UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO MESTRADO
ACADÊMICO INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES ANO DE 2022

Ao 17º dia do mês de fevereiro de 2022, às nove horas, por meio de
videoconferência, via plataforma Google Meet, em virtude do caráter de
excepcionalidade face ao isolamento social recomendado pelas autoridades sanitárias
e governamentais em decorrência do estado de pandemia mundial causada pelo
COVID-19, os membros do colegiado reuniram-se, com participação síncrona,
mediante prévia convocação, sob a presidência do Professor Doutor Edson Holanda
Lima Barboza, coordenador, para dar início a 1ª Sessão Extraordinária do Colegiado
do Mestrado Acadêmico Interdisciplinar em Humanidades (MIH) da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB). A reunião contou
com a presença dos seguintes membros do colegiado: os Professores Doutores
Antônio Vieira da Silva Filho, Arilson dos Santos Gomes, Basilele Malomalo, Francisco
Vitor Macedo Pereira, Jeannette Filomeno Pouchain Ramos, Larissa Oliveira e Gabarra,
Mara Rita Duarte de Oliveira, Ricardo Ossagô de Carvalho (Professores
Permanentes); além de Livia Fernandes da Silva (secretária). O coordenador iniciou
sua fala dando boas-vindas aos membros do Colegiado e, em seguida, apresentou a
pauta da reunião com os seguintes pontos: 01 - Aprovação da Ata da 1ª Sessão
Ordinária de 2022; 02 - Prorrogação Ad Referendum de Bolsas até maio de
2022: CAPES (Vanusa Pereira Tavares e José Rafael Barros de Moraes)
FUNCAP (Abel Calombo Quijila, André Victor da Silva Oliveira, Dário Daniel
Artur, Emilio dos Santos Fernandes Junior e Juliana da Silva Santos); 03 -
Edital para Professor (a) Permanente; 04 - Plano de Desenvolvimento
Institucional (PDI 2022-2026); 05 - Revisão do Projeto Pedagógico do
Mestrado Acadêmico Interdisciplinar em Humanidades (MIH); 06 -
Informes. Após aprovação da pauta, foi iniciada a discussão do primeiro ponto. 01.
Aprovação da Ata da 1ª Sessão Ordinária de 2022: Ata aprovada por
unanimidade, sem abstenções. 02. Prorrogação Ad Referendum de Bolsas até
maio de 2022: CAPES (Vanusa Pereira Tavares e José Rafael Barros de
Moraes) FUNCAP (Abel Calombo Quijila, André Victor da Silva Oliveira,
Dário Daniel Artur, Emilio dos Santos Fernandes Junior e Juliana da Silva
Santos): O coordenador explanou de forma breve a respeito da prorrogação de
Bolsas: Foi solicitada prorrogação da permanência dos mestrandos como bolsistas,
considerando os meses de suspensão do calendário acadêmico, em virtude da
pandemia mundial causada pelo COVID-19. A agência de fomento CAPES prorrogou
por 04 (quatro) meses (fevereiro a maio de 2022) as bolsas de Vanusa Pereira
Tavares e José Rafael Barros de Moraes; a FUNCAP homologou a prorrogação por 03
(três) meses (março a maio de 2022) as bolsas de Abel Calombo Quijila, André Victor
da Silva Oliveira, Dário Daniel Artur, Emilio dos Santos Fernandes Junior e Juliana da
Silva Santos. Este debate reforçou a importância de respeitar os prazos do calendário
acadêmico para o semestre 2021.2, apontou o presidente da Sessão. Solicitada
anuência formal dos presentes, o ponto de pauta foi aprovado por unanimidade, sem
abstenções. 03. Edital para Professor (a) Permanente: O coordenador iniciou a
leitura do Edital de Seleção Pública Interna para Professor (a) Permanente do curso

Ata de Reunião POSIH 0439446         SEI 23282.002286/2022-68 / pg. 1

de Mestrado Interdisciplinar em Humanidades (MIH) e, após discussão, as alterações
foram decididas da seguinte forma: Ajuste no item 1.3: As vagas ofertadas passaram
de 04 (quatro) para 05 (cinco), sendo 02 (duas) vagas para a Linha de Pesquisa 1
(Educação, Política e Linguagens) e 03 (três) vagas para a Linha de Pesquisa 2
(Trabalho, Desenvolvimento e Migrações); O perfil da vaga para a Linha de Pesquisa 1
passou a abranger Artes, Literatura, Ensino e Interdisciplinaridade ou Estudos de
Gênero, com a adição do último tópico feita conforme solicitação do prof. Francisco
Vitor Macedo Pereira; Adicionou-se Estudos Africanos como Área de Estudo da Linha
de Pesquisa 2, segundo a necessidade apontada pelo prof. Basilele Malomalo;
Inclusão do item 6.5, que garante aos (as) candidatos (as) autoidentificados (as)
como negros (as), indígenas ou pessoas trans, uma bonificação de 20% na
pontuação obtida no currículo. Depois de uma breve discussão, os nomes dos
professores Edson Holanda Lima Barboza e Larissa Oliveira e Gabarra foram
indicados à Comissão responsável por avaliar as inscrições do Edital. O Edital com as
alterações sugeridas e a comissão de homologação das inscrições foram colocados
em votação e aprovados por unanimidade. 04 - Plano de Desenvolvimento
Institucional (PDI 2022-2026): O coordenador apresentou a proposta de
incorporar ao PDI 2022-2026 a previsão de abertura do Doutorado Interdisciplinar
em Humanidades, após breve discussão, a proposta foi aprovada por unanimidade.
06. Informes: O prof. Antônio Vieira da Silva Filho comunicou aos presentes que
apresentou, formalmente, proposta para redução de carga horária, de 40h para 20h
semanais. Esgotado o tempo de duração estabelecido no início desta plenária, o
coordenador deu por encerrada a reunião às doze horas, devendo o ponto 05 ser
retomado na próxima reunião ordinária do MIH, a ser agendada. Nada mais havendo
para relatar e para constar, eu, Lívia Fernandes da Silva, secretariei e lavrei a presente
ata, a qual depois de lida e revisada pelo coordenador, será abaixo por todos
assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por LARISSA OLIVEIRA E GABARRA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 18/04/2022, às 11:36,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ANTONIO VIEIRA DA SILVA
FILHO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 18/04/2022, às
11:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por BASILELE MALOMALO,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 18/04/2022, às 11:38,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ARILSON DOS SANTOS GOMES,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 20/04/2022, às 16:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MARA RITA DUARTE DE
OLIVEIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 26/04/2022, às
07:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por EDSON HOLANDA LIMA
BARBOZA, COORDENADOR(A), em 26/04/2022, às 22:30, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião POSIH 0439446         SEI 23282.002286/2022-68 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO VITOR MACÊDO
PEREIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 26/04/2022, às
22:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por RICARDO OSSAGÔ DE
CARVALHO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 23/05/2022,
às 14:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por JEANNETTE FILOMENO
POUCHAIN RAMOS, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em
27/06/2023, às 07:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0439446 e o código CRC A7F4C247.

Referência: Processo nº 23282.002286/2022-68 SEI nº 0439446

Ata de Reunião POSIH 0439446         SEI 23282.002286/2022-68 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião POSIH 0439446